证券代码：603557          证券简称：ST 起步         公告编号：2023-003

起步股份有限公司

2022 年年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 起步股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2022年年度归属于上市公

司股东的净利润为-50,000万元至-67,000万元。

 公司预计 2022 年年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润为-52,000 万元至-69,000万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1月 1 日至 2022年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2022 年年度实现归属于上市公司股东的净利

润为-50,000万元至-67,000万元。

2.预计归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为-52,000 万元

至-69,000万元。

（三）公司本次预计的业绩未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：-22,852.62万元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：-22,152.47 万

元

（二）每股收益：-0.46元/股。

三、本期业绩预亏的主要原因

1、报告期间，公司计提信用减值损失较大，主要原因系实体行业受新冠疫

情的持续影响，实体门店经营不景气，下游经销商经营环境进一步恶化，公司应

收账款账龄变长或发生坏账，计提减值准备增加。公司执行《企业会计准则第

22号——金融工具确认和计量》新金融工具准则，公司以预期信用损失为基础，

对应收账款项目按照其账龄组合预期信用损失计提减值准备并确认信用减值损

失。同时报告期间，公司存在与经销商的合同纠纷，根据诉讼情况，采用单项计

提坏账准备，剩余应收账款按照账龄组合预期信用损失计提坏账准备。

2、报告期间，国内多地出现疫情反复的情况，线下实体门店人流量大幅下

降，因此导致公司营业收入下降。此外，公司为维护线下经销商渠道的稳定，增

加了对经销商的授信额度、产品折扣等多方面的支持，降低产品折扣，加速库存

商品的处理，因为也加剧了公司业绩的下滑。

3、报告期间，为抵消线下实体业务受疫情带来的负面影响，适应消费者消

费模式的变化，公司新设立子公司浙江起步新零售有限公司，统筹负责公司的线

上业务。但由于电商行业的竞争加剧以及线上团队投建成本高，线上销售收入未

能达到预期，因此产生亏损。

四、风险提示

本次业绩预计是公司财务部门基于公司生产经营情况和自身专业判断进行

的初步核算，公司存在影响本次业绩预告内容准确性的不确定因素，具体如下：

1、2022 年 1 月 17 日收到中国证券监督管理委员会的《立案告知书》（编

号：证监立案字 0382022029 号）。因公司涉嫌信息披露违法违规等事项，中国

证券监督管理委员会决定对公司立案。截至本公告披露之日，中国证监会调查工

作仍在进行中，公司暂未收到中国证监会就上述立案调查事项的结论性意见或决

定。因此，公司目前无法判断立案调查结果对公司 2022年度净利润造成的影响。

2、公司部分诉讼案件尚未开庭审理，部分案件尚未作出判决，目前无法准

确预计诉讼情况对公司 2022 年度净利润的影响，公司将根据诉讼进展及时履行

信息披露义务。

五、其他说明事项

本次业绩预告是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核算，具体准确

的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年报为准，敬请广大投资者注

意投资风险。

公司 2020 年度内部控制被出具否定意见审计报告，根据《上海证券交易所

股票上市规则》相关规定，公司股票于 2021年 4月 30日起被实施其他风险警示，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

起步股份有限公司董事会

2023 年 1 月 31 日